



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月5日

上場会社名 スズキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7269 URL <http://www.suzuki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 俊宏

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 経営管理・IR・原価管理部 (氏名) 小林 聖慈

TEL 053-440-2030

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	907,534	8.1	62,656	46.2	72,400	45.6	40,511	52.8
2019年3月期第1四半期	987,469	13.6	116,464	36.9	133,096	33.8	85,912	31.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 18,256百万円 (73.9%) 2019年3月期第1四半期 70,072百万円 (27.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	87.82	87.80
2019年3月期第1四半期	194.49	187.65

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,328,037	1,716,285	41.9
2019年3月期	3,401,970	1,715,914	40.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,392,838百万円 2019年3月期 1,392,490百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	37.00	—	37.00	74.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	37.00	—	37.00	74.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	3,900,000	0.7	330,000	1.7	340,000	10.4	200,000	11.9
								433.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 — 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) Suzuki Finance Europe B.V.

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	491,049,100 株	2019年3月期	491,049,100 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	29,732,294 株	2019年3月期	29,716,090 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	461,328,905 株	2019年3月期1Q	441,739,396 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績見通しについては、現時点で入手可能な情報及び仮定に基づき算出したもので、リスクや不確実性を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因の変化により大きく異なることがありますことをご承知おき下さい。

実際の業績に影響を及ぼす可能性がある要因には、主要市場における経済情勢及び需要の動向、為替相場の変動(主に米ドル/円相場、ユーロ/円相場、インドルピー/円相場)などが含まれます。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2019年8月5日(月)に当社ホームページ(<http://www.suzuki.co.jp>)に掲載しています。

【添付資料】

添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（１）四半期連結貸借対照表	2
（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
（４）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	7
（セグメント情報等）	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	509,717	520,283
受取手形及び売掛金	445,700	420,517
有価証券	189,046	117,337
商品及び製品	238,013	233,734
仕掛品	54,033	54,760
原材料及び貯蔵品	59,850	58,089
その他	131,075	128,888
貸倒引当金	△5,120	△2,917
流動資産合計	1,622,317	1,530,694
固定資産		
有形固定資産	904,276	913,041
無形固定資産	2,288	2,051
投資その他の資産		
投資有価証券	635,184	649,078
その他	238,476	233,756
貸倒引当金	△379	△392
投資損失引当金	△193	△193
投資その他の資産合計	873,088	882,250
固定資産合計	1,779,653	1,797,343
資産合計	3,401,970	3,328,037
負債の部		
流動負債		
買掛金	327,373	275,423
電子記録債務	71,532	71,385
短期借入金	157,653	155,748
未払法人税等	34,661	27,250
製品保証引当金	248,199	262,938
その他	500,241	466,328
流動負債合計	1,339,662	1,259,075
固定負債		
新株予約権付社債	11,535	11,535
長期借入金	206,250	209,735
その他の引当金	16,744	17,288
退職給付に係る負債	82,813	83,393
その他	29,049	30,724
固定負債合計	346,393	352,677
負債合計	1,686,055	1,611,752

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	138,161	138,161
資本剰余金	143,965	143,965
利益剰余金	1,314,587	1,337,223
自己株式	△113,963	△113,972
株主資本合計	1,482,750	1,505,376
その他の包括利益累計額		
其他有価証券評価差額金	95,873	95,898
繰延ヘッジ損益	△219	△11
為替換算調整勘定	△164,544	△187,507
退職給付に係る調整累計額	△21,369	△20,918
その他の包括利益累計額合計	△90,260	△112,538
新株予約権	115	115
非支配株主持分	323,309	323,331
純資産合計	1,715,914	1,716,285
負債純資産合計	3,401,970	3,328,037

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	987,469	907,534
売上原価	692,920	646,429
売上総利益	294,549	261,105
販売費及び一般管理費	178,084	198,449
営業利益	116,464	62,656
営業外収益		
受取利息	11,163	9,612
受取配当金	1,569	1,585
持分法による投資利益	979	1,046
その他	5,868	2,878
営業外収益合計	19,579	15,122
営業外費用		
支払利息	871	1,472
為替差損	922	1,531
その他	1,153	2,374
営業外費用合計	2,948	5,379
経常利益	133,096	72,400
特別利益		
固定資産売却益	873	218
投資有価証券売却益	-	6
特別利益合計	873	224
特別損失		
固定資産売却損	28	18
特別損失合計	28	18
税金等調整前四半期純利益	133,940	72,606
法人税等	29,699	23,234
四半期純利益	104,241	49,371
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,328	8,859
親会社株主に帰属する四半期純利益	85,912	40,511

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	104,241	49,371
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,720	218
繰延ヘッジ損益	△135	109
為替換算調整勘定	△22,686	△30,735
退職給付に係る調整額	58	15
持分法適用会社に対する持分相当額	△685	△722
その他の包括利益合計	△34,168	△31,114
四半期包括利益	70,072	18,256
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	59,120	18,201
非支配株主に係る四半期包括利益	10,952	54

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	133,940	72,606
減価償却費	32,686	39,067
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△472	△2,142
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	8,880	14,938
受取利息及び受取配当金	△12,732	△11,197
支払利息	871	1,472
為替差損益 (△は益)	130	1,108
持分法による投資損益 (△は益)	△979	△1,046
有形固定資産売却損益 (△は益)	△844	△199
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△6
売上債権の増減額 (△は増加)	9,646	21,077
たな卸資産の増減額 (△は増加)	16,773	△3,244
仕入債務の増減額 (△は減少)	△45,696	△46,720
未払費用の増減額 (△は減少)	△15,318	△18,846
その他	△5,298	3,874
小計	121,588	70,741
利息及び配当金の受取額	12,369	10,712
利息の支払額	△795	△1,502
法人税等の支払額	△27,092	△24,562
営業活動によるキャッシュ・フロー	106,070	55,389
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△22,615	△56,387
定期預金の払戻による収入	32,235	36,179
有価証券の取得による支出	△144,800	△217,313
有価証券の売却及び償還による収入	113,790	251,797
有形固定資産の取得による支出	△66,327	△67,226
その他	△25,497	△22,528
投資活動によるキャッシュ・フロー	△113,214	△75,479
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△482	△2,046
長期借入れによる収入	18,164	18,704
長期借入金の返済による支出	△12,213	△13,383
転換社債型新株予約権付社債の取得による支出	△100	-
自己株式の取得による支出	△1	△0
配当金の支払額	△19,442	△17,075
非支配株主への配当金の支払額	△245	△195
その他	3	△5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△14,316	△14,002
現金及び現金同等物に係る換算差額	△854	△3,884
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△22,315	△37,977
現金及び現金同等物の期首残高	600,846	473,097
現金及び現金同等物の四半期末残高	578,530	435,119

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			
	四輪事業	二輪事業	マリン事業他	計
売上高	900,539	64,341	22,588	987,469
セグメント利益 (注) 1	109,398	2,105	4,961	116,464

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			
	四輪事業	二輪事業	マリン事業他	計
売上高	817,106	65,613	24,814	907,534
セグメント利益 (注) 1	54,610	2,264	5,782	62,656

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益です。

2 各セグメントの主要製品及びサービスは以下のとおりです。

セグメント	主 要 製 品 及 び サ ー ビ ス
四 輪 事 業	軽自動車、小型自動車、普通自動車
二 輪 事 業	二輪車、バギー
マリン事業他	船外機、電動車いす、住宅

(参考情報)

参考情報として、所在地別の業績を以下のとおり開示します。

所在地別の業績

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	365,343	113,604	464,758	43,763	987,469	—	987,469
(2) 所在地間の内部売上高又は振替高	178,955	47,281	32,089	66	258,392	△258,392	—
計	544,298	160,886	496,848	43,829	1,245,862	△258,392	987,469
営業利益	50,723	7,710	53,616	2,281	114,332	2,132	116,464

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	339,127	120,430	401,526	46,450	907,534	—	907,534
(2) 所在地間の内部売上高又は振替高	169,970	45,273	29,689	46	244,980	△244,980	—
計	509,098	165,703	431,216	46,496	1,152,515	△244,980	907,534
営業利益	26,068	8,026	21,964	2,293	58,352	4,304	62,656

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州 ……ハンガリー、ドイツ、英国、フランス

(2) アジア ……インド、パキスタン、インドネシア、タイ

(3) その他の地域 ……米国、オーストラリア、メキシコ、コロンビア

3 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分しています。